de atendimento aos segurados e beneficiários vinculados ao RPPS do município de São 

Paulo. Todas as ações que viabilizam a consecução desse objetivo estão descritas no 

decorrer deste relatório. 

A base de segurados do RPPS encerrou o mês de março de 2025 com 

com aproximadamente 239 (duzentas trinta e nove) mil vidas. Considerando o último 

trimestre, a quantidade de pensionistas reduziu cerca de 5,4%. 

Abaixo, apresenta-se a distribuição atual dos segurados do Instituto. 

Composição do RPPS dos Servidores do Município de São Paulo  

Segurados 2°Trim/24 3° Trim/24 4° Trim/24 1° Trim/25